
 

 

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEI DUE LAGHI 
Riconosciuta dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 40 – 1626 del 23 giugno 2015 

 

Sede Legale: P.zza IV Novembre 1 28010 NEBBIUNO (NO) 

Sede Operativa Uffici: Via De Angeli, 35/A 28887 OMEGNA (VB)                                                    

     TEL 0323 61687 FAX 0323 360489  

info@umduelaghi.it   unioneduelaghi@pec.it     

C.F. 91016670035 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 7 

 
 

Copia 

 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI CONTO CONSUNTIVO ANNO 2022 E RELAZIONE 
DELLA GIUNTA AI SENSI DELL'ART. 151 C. 6 DEL TUEL.      
 
 
L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero presso il 
Comune di Nebbiuno, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta dell’ Unione, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FAVINO FABRIZIO  Sì 

2. PIEMONTESI TIZIANO  Sì 

3. SILVERA DAVIDE  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’ Unione dott. DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il signor FAVINO FABRIZIO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:info@umduelaghi.it
mailto:unioneduelaghi@pec.it


 

2 
 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE 
 

 
- Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 117  c. 3 - della Costituzione;  

 
- Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, 

n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 
- Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011;  
 

- che con deliberazione del Consiglio di Unione n. 3 in data 23/02/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per gli anni 2022-2023-2024; 

 

- che in corso di esercizio anno 2022 sono state apportate le opportune variazioni al Bilancio di 
previsione, approvate con deliberazione CU n. 07 e n.08 del 19/05/2022 e CU n. 14 del 
27/07/2022; 

 
- Preso atto che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 06 del 17/04/2023, immediatamente 

eseguibile, si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 
dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio 2022, previa verifica, per ciascuno di essi, delle 
motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il 
mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, 
comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
- Preso atto che il Tesoriere dell’Unione, in ottemperanza al disposto dell’art. 226 del D.Lgs n. 

267/2000, ha reso all’Ente il conto della propria gestione di cassa relativa all’anno 2022;  
 
- Visti i conti della gestione dell’anno 2022 presentati dall’economo e dal tesoriere ai sensi 

dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 approvati con determina n. 09 del 17/02/2023;  
 
- Visto lo schema di rendiconto per l’esercizio 2022 predisposto dall’Ufficio finanziario;  
 
- Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

o art. 151 comma 6: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 
altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”;  

o art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed e' predisposto 
secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.”  

 



 

3 
 

- Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 
l’approvazione;  

 
- Dato atto che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà trasmesso 

all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;  
 
- Atteso che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei 

componenti dell'organo consiliare prima della seduta consiliare in cui viene esaminato per 
l’approvazione;  

 
- Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. N. 267/2000; 
 

- Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

- Con votazione favorevole, unanime, espressa nei modi e termini di legge;  
 

DELIBERA 
 
1) Di adottare lo schema di rendiconto per l’anno 2022, predisposto dall’Ufficio finanziario;  
 
2) Di approvare la relazione illustrativa della Giunta dell’Unione al rendiconto della gestione 2022, ai 

sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 
3) Di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia trasmesso al Revisore dei Conti per la 

presentazione della relazione di competenza;  
 
4) Di dichiarare con successiva e separata votazione, parimenti unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 2, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 



 

4 
 

              
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 1° C. del D.lgs 267/00. 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 17 aprile 2023     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

            
              

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 1° C. del D.lgs 267/00. 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 17 aprile 2023     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI   
 

           
              

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
F.to: FAVINO FABRIZIO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 04/05/2023 al 18/05/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 04/05/2023 
 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Dalla sede dell'Unione Montana, lì 04.05.2023 Il Segretario Direttore 
DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

__________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

E’ divenuta esecutiva in data 04-mag-2023 
 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 


